

Kelewis, Karaliaucziuje  
tas Utarniną isbūdams,  
kastoj, ant bile folio Pusto  
apsteliatas, su Pustpinin-  
geis ant Bertaino Metū  
5 Egr. arba 50 Pf.

# Kelewis

is

Upsakymū Istatimai i Ke-  
lewi kastoj vo 2 Egr. už  
kojną, smulkeis Kastais  
isdrukawota Gile. Gro-  
matas reif sen atrahyti:  
Wergplaz (arba  
Sachsen Berg) № 7.

## Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniškams Žinės parnešas.

Bro. 25.

Karaliaucziuje, 18. Junijū.

1878.

### 1. Nedėlbienėje po šv. Traicės.

Evang. Luf. 16, 19—31. Grom. 1. Jon. 4, 16—21.

Marija sėdoji pas Jėzaus Kojas ir klausė jo  
Kalbės. Luf. 10, 39.

Savęs užmiršt, paniekint Tiesą,  
Su Dievniekiais praleisti Čiesą,  
Koks tai Durnumas!

Savęs užmiršt, Kitą šėstoti,  
Pats puskalis Kitus wadžioti,  
Koks tai Paistums!

Savęs užmiršt, Jėzausyp weidbėti;  
Savęs n'atbot, tikt ji mylėti,  
Alf tai Salbums!

### Gromata Brolio iš Pietuwės.

(Pradžia Num. 23.)

Šis ano Brolio Gromatės pasafodami anday iki  
ant to parėjom, kaip senasis Surinkimas mūsų mieloj  
Pietuwėj seniemsiems Kelrodziams Kelkiui bey La-  
pacziui pasimirus iširti pradėjęs. Nėja stojas šen ir  
ten koks šwiežus Sakytojis, kurs Diewo Žodi ypaczies  
iš senojo Testamento Prarakū bey iš Apreiškimo Jono,  
kožnas pagal sawo Dingščią išguldo ir teipo kožnas  
Sakytojis Surinkimą ne Kristauspi, bet sawespi weda.  
Apie tą Dalyką aš sawo Mislī potam, tą i wienc  
juglauidams pasakysiu. Ale dabar dabokim, tą anš  
Broliš mums apie senąjį Surinkimą toliaus rašo,  
butent teipo:

„Per tą Garbės Troškimą tie šwiežieje Sakytojai  
wis nor žmonėms ko Naujo, wis daugiaus už kitus  
pranešt galėti. Wiens, butent K. iš Pirkalnės  
Kampo peikia Kunigus ir škiria žmones nū Baznyčios.  
Antrasis, butent K., nustatytis Sziulmistras iš Lenkū  
dabar Tilžėj gywengsis, tas sakos netikis entraji  
Wierės Sanari, kad Pons Jėzus Diewo wiengimešis  
Sunus, už mus žmogum gimęs, ketėjęs ir miręs yra, bet  
jis mokin, kad Diews pats wiens mus su sawim suderino.  
Sunaus wisay n'ėja. Jam teip staczies prieš kriš-  
cioniškiąjį Wierės Utejimą kalbant, aš kone iš Luž-

bės apalpau. Po Surinkimo aš norėjau Mazumą  
prieš tai kalbėti, bet žmones, ypaczies silpnosios Mo-  
teres haufe: „tas Wyrš daugiaus išmano už Liu-  
teriu ir už Apaštalius. Mums tai ney wiens Ku-  
nigs ne buwo išguldes, tą jis išguldo.“ Potam aš  
jam sakiau: „Brolau, kodėl tu n'eini i Baznyčią ir  
i Surinkimą prie kitū Sakytojų, bene tamę Pons  
Diews apšwieštu.“ Jis atsake: „Jie wisi ne tikri  
Prarakai; aš wiens tikras.“ — Už jam wėl sakiau:  
„iš ko tu tai žinai?“ O jis atsilėpe, kad esą para-  
šyta: „Kelsis netikri Prarakai.“ Jis sake, kadangi aš  
wiens esu ir ne turiu ney su wienu Sakytoju Drau-  
gystę, tay aš esmi tikras, nėra Raštas sake, kad bus  
ne tikrujų daug.“ Alf tai apgailėtins Paslydimš, o  
randas daug žmoniū, kurie jam wieryj, ypaczies dėl  
to, kadangi jis wisus Kuno Pageidimus pawelhy.

Treczišis, butent A. prie Tilžes: tas ejo pirma  
i naujįjį Surinkimą. Jis norėjo ten žodi kalbėti;  
ale Wyresniejie matydami, ji dar ant to ne tinkanti,  
jam tai ne welyjo, o tay jis ejo prie senojo Surin-  
kimo, pradėjo ten žodi kalbėti, naujįjį Surinkimą kaip  
ir wisus jo Budus ir Dawadus paniekint. Potam dar  
yr ir wiernū Sakytojų. Welytina butu, kad tikt tiems  
firi klausytu; tay Surinkims daug geriaus galėtu tarpti.  
Bet apie wienc žodzio Sakytoji dar noriu minėti, tas  
yra Sziuilės Mokitojis.“

(Ale apie tą pasafosim iš Brolio Gromatos kitą  
Syki. Bet šiam Kartui tikt dar turiu primesti kas  
man i Szirdi ipul. Apaštals Jokubas iš Tiesės ne  
be Reikalo sakeš: „Mieli Brolei, te n'apsiima  
kožnas Mokitoju buti, ir žinokit, kad mes jū sun-  
tesni Sūdą gaušim.“ Jof. 3, 1.)

### Jau wėl reiks širti.

Jau per pirmąjį Razbajstės Bandyką prieš mūsų  
Wiešpati Ciecoriu Karaliu isfirode, kaip Socijaldimu-  
kratū Troškimas ant Išnaitinimo Wiešpacziū, o ir  
geriausiujų, išmintingiausiujų ir meilingiausiujų eit,  
o todėl jau tūczies Wokietijos Ciecoryst-Rote, tai  
esti Berlyne esantieje Wokietijos Wiešpacziū Ministeri  
buwo Istatymą išleisti šušnekeje, ant Sumalduymo

Socijal-Dimokratu. Ale mūsų Bėnijos Pat-  
mas hitam Istatymui ne dave Britarimą. Valniejie  
Diputietai sake: Del to, kad toks Patlydelis ant Cie-  
coriaus šovęs, tik ne mūsų astru Istatymą reikš  
dūti. Jūs neį joks išmintingš Žmogus prieš Cie-  
coriu Ranką ne pakeš. Bet dabar tikš Borą Nedeliū  
po to rados lyg tokiąjau Patlydelis, ale ne rasi toks  
Walsuns bet aukštay mokits jauns Žmogus iš gar-  
bingoš Gimines. Iš to regima, kad Socijaldimokra-  
tikšoji Duma per Draugystes, Surinkimus ir wiskius  
Rastus jau toli ir placiez persiveržusi kaip toks Lwa-  
nas, o ir wis dar toliaus werzias. Aukštiejie Wokte-  
rijos Wiešpacziei ir jų Rodininkai todėl išpazista, kad  
reikiant prieš Brasiplatinimą hitos Dumos stiprius  
Damus užpilti, ale toktai fitaip ne galint nusidūti, kaip  
per astrius Istatymus. Bet Ciecorystei Istatymus  
dūdant tai ne pakant Sutarimo wisū Wokietijos Wieš-  
pacziū bey jų Waldziū arba waldancziujū Mini-  
steriā. Bet reik wis ir Britarimo Ciecorystės Saimo.

Tacziau tas tam sawo Britarimą, kaip mes jau  
matēm ne dūd, ogi ką cze dabar reik daryti? Firštas  
Bismarkis bey Prusiskiejie Ministeriei yra, rasi bene  
ju Britarimu Kronprince ant tos Misliēs parėje, kad  
reikiant pirm wienu Meto pasiktiraji Wokietijos Saimą  
išardyti ir wisą Wokietiją ant šwiežiaus Diputiertū  
Skyrimo pašaukti. Szitą sawo Sumišijimą yra  
Firštas Bismarkis Wokietijos Ciecoryst-Rotei hitose  
Dienose užmanęs. Prie hitos Rotos priklauso, kaip  
sakyta, Berlyne esantiejie Ministeriei wisū Wokietijos  
Wiešpatysczii ir Kunigaishtysczii. Szitie Ministeriei  
dabar pasiklaus prie sawo Wiešpacziū Kamėj, kaip tie  
nor, ogi mes misijam, kad po feliū Dienū bus Cie-  
coryst-Rote Firštui Bismarkiui ant Išardymo Cie-  
corystės Saimo Britarimą dawusi. Taip bus hitas  
Saimas išardytas, o mes gaušime Julijaus ar  
Augusto Menesyje šwieziū Diputiertū skirti. Diene dūf  
Wokietijai, o tūmi ir Prusijai skiriant tikros Išminties.

Taip toli buwo apie naujiji Skyrimą Diputiertū  
i Ciecorystės Saimą parasyta, jeib tai i Num. 24.  
išdrukawota taptu; ale ne tilpo. Bet tam Tarpe yra  
Ciecoryst-Rotės Ministeriei Berlyne esantiejie  
kožnas nū sawo Wiešpaties arba Kunigaishtycziū apie  
Išardymą jenojo Ciecorystės Saimo Usatymą gawę,  
kad turi tam tūjau wisū iš Wienu pritarti. Teipo  
hitą Ciecorystrote susiejusū istare, kad reikiant Cie-  
corystės Saimą išardyti, o ir tūjau išejo Ciecoristkas  
Prisatymas manding su Kronprince Aukštibės Pasir-  
rašymu, kad dabar Ciecorystės Saimas esąs  
išardytas ir Dienoje 30tojo Julijaus reikiant  
šwiezius Diputiertus skirti.

Ale hita žinia, kad dabar reiksent iš Naujo skirti,  
yra wisoj Wokietijoj dideli Sujudimą padariusi. Wal-

niešje, kurie per tief Metū wyriausiji Balsą Saimę  
turėję, teipo, kad ir wisū naujiejie Istatymai yra pagal  
jų Walę ir Misli išleisti, prisibijodami, kad jie sawo  
Istatymū Galybę ir Walnybę rasi bene pamestu, dabar  
šautia i Swietą kiel galėdami, kad minau wisur tūs  
paczius Walnūsius kurie iki šiol Diputietais buwę,  
kad wėl tūs wisus i Diputiertus skirtu ir kad minau neį  
wiens iš tū nepasiktirtas ne pasiliktū. Ale Dienu  
Karalystę Myslintiejie graudena Žmones, kad jie  
minau ben Kartą išmintingi pastotu ir Dienu bijan-  
czius Bonus ant Siuntimo i Saimą pasiskirtu. Ogi  
šiemš antriemšiemš iš wisos Szirdies pritarti aš ir  
sawo mielūsius Brolius raginu, ogi ir dar norėcziau  
pamokinti: pasiklausinėkite prie susdraugawojusijū Kun-  
serwatywisłujū kožas iš sawo Kreizo, ant ko jie yra  
skirti susitare, jeib ir man apie tai žinę dūtu, o aš  
ir per hitus Laiskus wisiemš galėcziau apie hitą Su-  
tarimą žinią dūti. Ale hitame Susidawadyjime ne  
gaiskite. Neša pasūtini Syki skiriant išsirode žen  
ir ten Sugaisimas. Wieni iš Wiernujū skyre ši, kiti  
tą ir teip nieko ne laimėjo, bet Valniejie wisur sto-  
wėjo Sutarime, o todėl ir wisur Wiršu gawo.

### Mūsų Ciecoriaus Sweikatele.

Mūsų Wiešpats Ciecorius nū sawo Ironijimo jau  
Dienui dešun bewaik bus wisay pasigawęs. Iš wisū  
Busū toli ir placiez jam wisokie Meilės Išrodamai  
pareit, o iš tū jis širdingiausey dziaugias. Iš Fran-  
cuzijos Miesto Bordo, kurio Apnygarde divedy stanus  
ir šweikas ale ir brangus Wynas auga, yra ten gy-  
wenantiejie Wokietziei 100 Błeczū Wyno, geriausio,  
kurio tik ten galima gauti, sawo mylimamjam Cie-  
coriui ant jų weikesnio Pasigawimo atsiuntę. Ale  
ypacziey daug Kwietkū ši bey ta Szirdese jam ant  
Ligos Patalo atsiuncz. Teip tū tolia Daugybe yra i  
Berlyną parėjusi, kad ne galima tases, wijas aplink  
Ligos Patalą kur patalpyti. Ale Ciecorius yra pa-  
lėpęs, kad minau nieks neį praicziausią Kwietkele, o  
kad ta jau ir sumytsi butu, i Szali ne pamestu, bet  
wienuj Stuboj šale rōs, kur jis sawo Ligoje laikos,  
pakawotu; o Ciecoriene hitas Kwietkas teip grazej toj  
Stuboj šudedu ir sudawadyja, kad gražu žiurėti. Bet  
Ciecorius didziausey pasimėgst Wosilkomis, kaip ir jo  
Motyna Karaliene Luyze tomis labay pasimėgusi. O  
kadangi Žmones tai žino, todėl jam tū ir didziausia  
Daugybe pareit, teipo, kad wisa minetoji Kwietkū Stuba  
tik wiens Mielsnawimas. Mūsų Wiešpats Ciecorius  
wis yra papratęs zalnieriskais Kubais wilkėti; nieka-  
dos jis n'iera šiltą minkštą Sermėgą dėwėjęs. Ale  
dabar yra jo Duktė, Badū Did-Grickėne jam grazią